[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  УРЮПИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

	от
	17  марта 2022г.
	№

	162

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение безопасности муниципальных образовательных учреждений  Урюпинского муниципального района Волгоградской области»

на 2022-2024 годы

В соответствии с Положением о муниципальных программах Урюпинского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 18 августа 2011г. № 563  (в редакции постановления от 4 июня 2013г. № 372) и с целью повышения уровня комплексной безопасности муниципальных образовательных учреждений Урюпинского муниципального района Волгоградской области, руководствуясь  Уставом  Урюпинского  муниципального  района, администрация Урюпинского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение безопасности муниципальных образовательных учреждений  Урюпинского муниципального района Волгоградской области»  на 2022-2024 годы.

2. Контроль за реализацией муниципальной программы «Обеспечение безопасности муниципальных образовательных учреждений  Урюпинского муниципального района Волгоградской области» на 2022-2024 годы возложить на заместителя главы Урюпинского муниципального района Н.В.Соловьеву.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава Урюпинского

муниципального района                                                                   А.Ю. Максимов

	УТВЕРЖДЕНА

	постановлением администрации Урюпинского муниципального района

от 17  марта 2022г.   № 162

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности муниципальных образовательных учреждений  Урюпинского муниципального района Волгоградской области»

на 2022-2024 годы

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы

	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности муниципальных образовательных учреждений  Урюпинского муниципального района Волгоградской области» на 2022-2024 годы (далее именуется – Программа)

	Разработчик  Программы
	Отдел образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района (далее - отдел образования, опеки и попечительства)

	Исполнитель – координатор Программы
	Отдел образования, опеки и попечительства

	Исполнители Программы

	Отдел образования, опеки и попечительства, образовательные организации Урюпинского муниципального района

	Цель и задачи Программы

	Цель Программы:

- повышение уровня комплексной безопасности муниципальных образовательных  учреждений Урюпинского муниципального района.

Основная задача:

- обеспечение безопасности муниципальных образовательных учреждений, направленных на защиту здоровья и  сохранение  жизни  обучающихся, воспитанников и работников  учебных заведений.

	Сроки  реализации Программы
	2022 - 2024 годы

	Объемы и источники финансирования Программы (в целом по Программе и с разбивкой по годам и источникам финансирования)

	Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета Урюпинского муниципального района  Волгоградской области.

Общий объем финансирования Программы составляет 1 227 228,0 руб., с разбивкой по годам:
2022 год – 409 076,0 руб.,

2023 год – 409 076,0 руб.,

2024 год – 409 076,0 руб.

	Ожидаемые конечные

результаты реализации Программы

	Повышение безопасности муниципальных образовательных учреждений, снижение риска возникновения аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей, уменьшение материального ущерба, экономия на этой основе средств и получение социально-экономического эффекта.

1. Характеристика проблемной сферы
Проблема обеспечения безопасности здоровья и жизни работников, учащихся, воспитанников образовательных учреждений в настоящее время приобретают особо актуальное значение, и становятся приоритетными как в государственной, так и в региональной политике в сфере образования.

Учебные заведения  укомплектованы в необходимом количестве первичными средствами пожаротушения, все учебные заведения оборудованы автоматической пожарной сигнализацией, системой видеонаблюдения, тревожной сигнализацией. В последние годы проделана определенная работа по обеспечению комплексной безопасности образовательных учреждений.
Однако современное состояние образовательных учреждений района показывает, что безопасность эксплуатации зданий, сооружений и инженерных сетей, а также безопасность учебно-воспитательного процесса требует решения определенных проблем.

Настоящая Программа рассчитана на поэтапное решение стоящих проблем и содержит комплекс мероприятий, при реализации которых в ближайшие годы будут созданы безопасные условия жизнедеятельности людей в образовательных учреждениях района.

2. Цели, задачи и индикаторы Программы

Цель Программы - повышение уровня комплексной безопасности на объектах образовательных учреждений, обеспечение безопасности обучающихся, воспитанников и работников учреждений образования во время их трудовой и учебной деятельности.
 Основной задачей, решаемой в рамках  Программы, является  обеспечение безопасности муниципальных образовательных учреждений, направленной на защиту здоровья и  сохранение  жизни  обучающихся, воспитанников и работников  учебных заведений.

Индикаторы  Программы:

	№ п/п
	Наименование
целевого индикатора
	Планируемые значения

целевых индикаторов по годам
	Итого

	2022
	2023
	2024
	2022-2024

	1
	Обслуживание системы видеонаблюдения
	18
	18
	18
	54

	2
	Эксплуатация  тревожной кнопки (шт.)

	18
	18
	18
	54

	3
	Охрана путем приема и регистрации сообщений (мониторинг)
	18
	18
	18
	54

3. Сроки реализации Программы, ресурсное обеспечение

В 2022-2024 годах предполагается:

обслуживание системы видеонаблюдения в 14 муниципальных общеобразовательных учреждениях и 4 образовательных учреждениях дошкольного образования;
обслуживание тревожной сигнализации в 14 муниципальных общеобразовательных учреждениях и  4 образовательных учреждениях дошкольного образования;
охрана путем приема и регистрации сообщений (мониторинг)   14  тревожных кнопок в общеобразовательных учреждениях  и  4 образовательных учреждениях дошкольного образования.

Сводный расчет потребности в финансировании мероприятий Программы приведен в приложении 1 к Программе.

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Урюпинского муниципального района.

Общий объем финансирования Программы составляет 1 227 228,0 руб., в том числе: 2022 год – 409 076,0 руб., 2023 год – 409 076,0 руб., 2024 год – 409 076,0 руб.
В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования - корректироваться с учетом утвержденных расходов муниципального бюджета.

4. Механизм реализации Программы

В рамках реализации Программы образовательные учреждения Урюпинского муниципального района заключают договора в соответствии с действующим законодательством на поставку соответствующего оборудования.

Организации-исполнители обеспечивают:

выполнение работ по проекту (проектам), финансируемому за счет средств Программы, на высоком научно-техническом уровне в установленные сроки и в рамках имеющейся у них лицензии;

целевое расходование выделенных средств, осуществляют их учет и финансовую отчетность.

Механизм реализации Программы предполагает уточнение мероприятий, сроков их выполнения. Ход реализации Программы рассматривается на заседаниях комиссии  администрации Урюпинского муниципального района по обеспечению  налоговых и неналоговых поступлений в местный бюджет, консолидированный бюджет Волгоградской области, обязательных взносов в государственные внебюджетные фонды и повышению результативности бюджетных расходов с последующим представлением информации в отдел экономики администрации Урюпинского муниципального района.
5. Перечень мероприятий

Перечень основных программных мероприятий приведен в приложении 2  к Программе.

Программные мероприятия направлены на решение поставленных задач в комплексе в течение всего срока реализации Программы.

6. Технико-экономическое обоснование Программы

Технико-экономическое обоснование определяет целесообразность выделения средств бюджета Урюпинского муниципального района на реализацию мероприятий по обеспечению безопасности обучающихся, воспитанников и работников учреждений образования Урюпинского муниципального района во время их трудовой и учебной деятельности.

Общий объем финансовых средств бюджета района на реализацию мероприятий Программы составляет 1 227 228,0 рублей. Комплекс проводимых мероприятий Программы будет способствовать достижению основной ее цели - повышению уровня безопасности на объектах образовательных учреждений Урюпинского муниципального района.
7. Перечень создаваемого (приобретаемого) имущества

В ходе реализации Программы планируется: обслуживание системы видеонаблюдения в 14 муниципальных общеобразовательных учреждениях                   и 4 образовательных учреждениях дошкольного образования; обслуживание тревожной сигнализации в 14 муниципальных общеобразовательных учреждениях           и 4 образовательных учреждениях дошкольного образования; охрана путем приема и регистрации сообщений (мониторинг) 14 тревожных кнопок в общеобразовательных учреждениях и 4 образовательных учреждениях дошкольного образования.

Управляющий делами администрации

Урюпинского муниципального района

                         Л.А. Рябова
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе «Организация
 безопасности образовательных учреждений
Урюпинского муниципального района
 Волгоградской области»   на 2022 -2024 годы
СВОДНЫЙ РАСЧЕТ

потребности в финансировании мероприятий Программы
	Муниципальные образовательные

учреждения

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Обслуживание системы видеонаблюдения
	Обслуживание тревожной сигнализации
	Охрана путем приема и регистрации сообщений (мониторинг)
	ИТОГО
	Обслуживание системы видеонаблюдения
	Обслуживание тревожной сигнализации
	Охрана путем приема и регистрации сообщений (мониторинг)
	ИТОГО
	Обслуживание системы видеонаблюдения
	Обслуживание тревожной сигнализации
	Охрана путем приема и регистрации сообщений (мониторинг)
	ИТОГО

	БЮДЖЕТНЫЕ
	95000,0
	57000,0
	98724,0
	250724
	95000,0
	57000,0
	98724,0
	250724
	95000,0
	57000,0
	98724,0
	250724

	МБОУ Бубновская СШ
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0

	МБОУ Добринский лицей
	20000,0
	12000,0
	20784,0
	52784,0
	20000,0
	12000,0
	20784,0
	52784,0
	20000,0
	12000,0
	20784,0
	52784,0

	МБОУ Дубовская СШ
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0

	МБОУ Креповская СШ
	15000,0
	9000,0
	15588,0
	39588,0
	15000,0
	9000,0
	15588,0
	39588,0
	15000,0
	9000,0
	15588,0
	39588,0

	МБОУ Михайловская СШ
	15000,0
	9000,0
	15588,0
	39588,0
	15000,0
	9000,0
	15588,0
	39588,0
	15000,0
	9000,0
	15588,0
	39588,0

	МБОУ Петровская СШ
	15000,0
	9000,0
	15588,0
	39588,0
	15000,0
	9000,0
	15588,0
	39588,0
	15000,0
	9000,0
	15588,0
	39588,0

	МБОУ Россошинская СШ
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0

	МБОУ Салтынская СШ
	15000,0
	9000,0
	15588,0
	39588,0
	15000,0
	9000,0
	15588,0
	39588,0
	15000,0
	9000,0
	15588,0
	39588,0

	КАЗЕННЫЕ
	60000,0
	36000,0
	62352,0
	158352,0
	60000,0
	36000,0
	62352,0
	158352,0
	60000,0
	36000,0
	62352,0
	158352,0

	МКОУ Буденовская СШ
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0

	МКОУ Дьяконовская СШ
	10000,0
	6000,0
	10392,0
	26392,0
	10000,0
	6000,0
	10392,0
	26392,0
	10000,0
	6000,0
	10392,0
	26392,0

	МКОУ Долговская СШ
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0

	МКОУ Искровская СШ
	10000,0
	6000,0
	10392,0
	26392,0
	10000,0
	6000,0
	10392,0
	26392,0
	10000,0
	6000,0
	10392,0
	26392,0

	МКОУ Котовская СШ
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0

	МКОУ Хоперская СШ
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0

	МКДОУ Михайловский д/с «Колосок»
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0

	МКДОУ Бубновский

д/с «Цветочек»
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0

	МКДОУ Хоперопионерский

д/с «Тополек»
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0

	МКДОУ Дубовский

 д/с «Солнышко»
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0
	5000,0
	3000,0
	5196,0
	13196,0

	ИТОГО
	155000,0
	93000,0
	161076,0
	409076,0
	155000,0
	93000,0
	161076,0
	409076,0
	155000,0
	93000,0
	161076,0
	409076,0

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной программе «Организация

безопасности образовательных учреждений

Урюпинского муниципального района Волгоградской области» на 2022-2024 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий Программы с указанием сведений о распределении объемов

и источников финансирования по годам
	№
п/п

Мероприятие  (*)

	Срок
реализации
	Объем финансирования
	Исполнитель

	всего
	в том числе

	федеральный бюджет

	област-ной

бюджет

	бюджет
Урюпинского муниципального района
	бюд-жет сель-ского поселения

	внебюджетные
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Обслуживание системы видеонаблюдения
	2022г.
	155000,0
	0,0
	0,0
	155000,0
	0,0
	0,0
	Отдел образования, опеки и попечительства,

образовательные учреждения Урюпинского муниципального района

	2023г.
	155000,0
	0,0
	0,0
	155000,0
	0,0
	0,0

	2024г.
	155000,0
	0,0
	0,0
	155000,0
	0,0
	0,0

	Итого
по мероприятию
	2022 -2024гг.
	465000,0
	0,0
	0,0
	465000,0
	0,0
	0,0

	2.
	Обслуживание тревожной сигнализации
	2022г.
	93000,0
	0,0
	0,0
	93000,0
	0,0
	0,0
	Отдел образования, опеки и попечительства,

образовательные учреждения Урюпинского муниципального района

	2023г.
	93000,0
	0,0
	0,0
	93000,0
	0,0
	0,0

	2024г.
	93000,0
	0,0
	0,0
	93000,0
	0,0
	0,0

	Итого
по мероприятию
	2022 -2024гг.
	279000,0
	0,0
	0,0
	279000,0
	0,0
	0,0

	3.
	Охрана путем приема и регистрации сообщений (мониторинг)
	2022г.
	 161076,0
	0,0
	0,0
	161076,0
	0,0
	0,0
	Отдел образования, опеки и попечительства,

образовательные учреждения Урюпинского муниципального района

	2023г.
	161076,0
	0,0
	0,0
	161076,0
	0,0
	0,0

	2024г.
	161076,0
	0,0
	0,0
	161076,0
	0,0
	0,0

	Итого
по мероприятию
	2022 -2024гг.
	483228,0
	0,0
	0,0
	483228,0
	0,0
	0,0

	Итого по Программе
	2022г.
	409076,0
	0,0
	0,0
	409076,0
	0,0
	0,0

	2023г.
	409076,0
	0,0
	0,0
	409076,0
	0,0
	0,0

	2024г.
	409076,0
	0,0
	0,0
	409076,0
	0,0
	0,0

	                   Итого по Программе
	2022 -2024гг.
	1227228,0
	0,0
	0,0
	1227228,0
	0,0
	0,0

Примечание: в связи с изменениями тарифов на товары и услуги возможно уточнение суммы расходов на проводимые мероприятия.

[image: image2.png]